
 

1 
 

DELIBERE  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO  DEL  13/05/2015 
 
1. Approvazione Verbale 
Il C.d.I. approva il verbale del 28.04.2015. 

 DELIBERA n. 20 
2. Surroga componente ATA 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il D.L.vo 16.4.94 n. 297 contenente norme sull’istituzione e sull’ordinamento degli Organi 
Collegiali della scuola materna, elementare, secondarie ed artistica e visti in particolare l’art. 8, 
concernente rispettivamente la composizione e la nomina dei Consigli di Circolo e di Istituto; 
VISTE le OO.MM. n. 215, 216 e 217 del 15.07.91, modificate ed integrate dalle OO.MM. n. 98 del 
07.04.92, n. 267 del 04.08.95, n. 293 del 24.06.96 e n. 277 del 17.06.98. 
VISTA la C.M. n. 67 del 02.08.2007; 
VISTI i risultati delle elezioni membri C.d.I. (Componente ATA) del 17 e 18 novembre 2013; 
VISTA la decadenza del Sig. Luigi Mallamaci da membro del Consiglio di Istituto, componente ATA, 
con delibera n. 19 del 28.04.2015, comunicata all’interessato con prot. n. 833/A19 del 29/04/2015; 

SURROGA 
La Sig.ra Nunzia Brandonisio, quale membri del Consiglio di Istituto per la   componente ATA. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 DELIBERA n. 21 
3. Conto Consuntivo 2014 

Il Consiglio di Istituto 
- Visti gli artt. 18, 29, 58 e 60 del D.I. 1 febbraio 2001 
- Visti i modelli in cui si articola il conto consuntivo e tutta la documentazione predisposta dal 

DSGA 
- Vista la Relazione illustrativa del Dirigente Scolastico 
- Visto il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti in data 07.05.2015; 
- Vista la Nota della Direzione generale per la politica finanziaria e per il bilancio – USR Lombardia 

Ufficio II MIURAADRLO Registro Ufficiale n. 7626 del 14-04-2013  
all’unanimità DELIBERA 

di approvare il Conto Consuntivo relativo all’E.F. 2014, in conformità al parere espresso dai Revisori 
dei Conti in data 7 maggio 2015. 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 
giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto  
Milano , lì 13.05.2015 
Il Segretario:  F.to   Claudia Laffi                                   Il Presidente: F.to Marina Bozza 

DELIBERA n° 22 
 
 
 



 

2 
 

4. Radiazione residui 
Il Consiglio di Istituto 

• Visti i residui attivi al 31/12/2014; 
• Visto il D.I. 44 del 01/02/2001; 
• Visto il verbale n. 2015/0005 dei Revisori dei Conti nel quale si suggerisce di continuare ad 

eliminare i residui attivi risalenti fino al 2008 di incerta determinazione; 
• Constatato che i crediti iscritti in bilancio dall’anno 2005 all’anno 2008 pari a € 100.412,77 

sono di incerta determinazione per mancanza di documenti presenti, comprovanti in 
maniera certa e precisa il loro ammontare; 

• Constatato che tale radiazione non presenta problemi per la programmazione delle spese 
previste nell’anno 2015 nel Programma Annuale; 

• Verificato il minore accertamento di € 0,01 relativo all’assegnazione fondi per il Diritto allo 
Studio 2013/14 del Comune di Milano, incassato nel corso del 2015  

• Verificato il minore impegno della somma di € 0,01 relativo al residuo passivo n. 278 del 
31/12/2014, conseguente al minore importo fatturato dalla ditta S.A.T.I nel corso del 2015 

• Vista la proposta del Dirigente Scolastico  
DELIBERA la radiazione dei seguenti residui attivi 

Anno A/V/S Debitore Importo Oggetto
2005 2/1/0 MIUR 200,00 Finanziamento Fondo di Istituto a norma art. 82/1 CCNL 2003
2005 5/3/0 IMQ 418,33 Rimborso

2006 2/1/0 MIUR 9.316,86 Finanziamento Fondo di Istituto art. 28 settembre/dicembre 2006
2006 2/1/0 MIUR 7.332,73 Finanziamento Esame di Stato a.s. 2005/2006 netto + irpef
2006 2/1/0 MIUR 2.545,67 Finanziamento Esame di Stato a.s. 2005/2006 Inpdap C/I
2006 2/1/0 MIUR 28,89 Finanziamento funzioni superiori personale ATA 2006
2006 2/1/4 MIUR 5.232,66 Finanziamento Revisori dei Conti 2006

2006 4/3/0
Provincia di 

Milano 400,00 Finanziamento a saldo materiale di cancelleria anno 2006

2007 2/1/0 MIUR 895,73
Indennità di amministrazione DSGA - Quota complessità 
comprensiva di contributi

2007 2/1/0 MIUR 5.252,01

Finanziamento sostituzione DSGA - indennità di 
amministrazione base +  Funz. Sup. art 69 - gennaio/agosto 2007 
(compresi oneri)

2007 2/1/0 MIUR 3.555,13
Finanziamento ore eccedenti gennaio/dicembre 2007 
(comprensivo di oneri riflessi)

2007 2/1/0 MIUR 7.404,97
Finanziamento ore eccedenti Pratica Sportiva gennaio/dicembre 
2007 (comprensivo di oneri riflessi)

2007 2/1/0 MIUR 2.549,69 saldo finanziamento supplenze 2007
2007 2/1/0 MIUR 1.634,52 Finanziamento per rimborso spese ai revisori
2007 2/1/0 MIUR 8.296,33 Saldo esami di Stato 2006/07
2008 2/1/0 MIUR 22.287,16 Fiananziamento esami di Stato 2007/08
2008 2/1/0 MIUR 1.713,43 Finanziamenro 2008 ore eccedenti pratica sportiva
2008 2/1/0 MIUR 21.348,65 integrazione fondo di Istituto 2007/08

2014 4/5/0
Comune di 

Milano 0,01
assegnazione fondi Diritto allo Studio 2013/14 - nota Comune di 
Milano 739854/2014 del 2/12/2014

Totale 100.412,77

e la radiazione del seguente residuo passivo conseguente al minor importo fatturato dal 
creditore: 

Anno 
prov. 

n. Data Aggr./Voce Beneficiario/oggetto Importo 

2014 278 22/12/2014 A1 S.A.T.I - ACQUISTO COLONNINE E CATENA 0, 01 



 

3 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7, del Regolamento n. 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio di Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di 
essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

DELIBERA N. 23 
5. Varie ed eventuali 
Il Dirigente scolastico sottopone ad approvazione la richiesta della prof.ssa Taini di invitare 
l’Orchestra del Liceo Manzoni alla festa di fine anno dei laboratori musicali prevista per il giorno 29 
maggio 2015. 
Il Consiglio di Istituto esprime parere favorevole a condizione che ci siano le condizioni di sicurezza, 
affidando tale verifica al Dirigente Scolastico. 

DELIBERA N. 24 
 


